28) 拙稿「Publicum 概念および私人の合意によっては変更できない ius publicum について」『南山法学』33 巻 3・4 合併号 (2010) 345–392 頁参照。

29) «Welche mit eines andern gütern, die ihm in gutem glauben zu behalten und zu verwahren gegeben sezn, williger und gefährlicher weiß dem gläubiger zu schaden handelt, solche missthat ist einem diebstahl gleich zu straffen», «Qui circa res alterius, quas bona fide apud se depositas, custodiendas et conservandas recepit, in praeiudicium domini vel deponentis aliquid dolose agit, illud delictum aequè ac furtum puniri meretur», «Celui qui aura sciemment et frauduleusement disposé du bien d'un autre, dont la conservation et la garde lui aura été confiée. commet une action, qui doit être punie ainsi qu'un vol»

30) 木庭顕「「客殺し」」(前註 3) 94–95 頁註 8 を見よ。cf. Petrocelli, *L'appropriazione*, supra not. 1, Battaglia, *Furtum*, infra not. 35.

31) 不動産に対し市民法上の盗訴権が適用されないことの説明に私的所有の成立を用いる Mommsen も、窃盗につき不同意の要件を説明する箇所では «gegen den Willen des Betheiligten» としており、«contrairement à la volonté de la personne lésée» と訳されるように、Betheiligter は所有者ではなく被害者である。Mommsen, *Strafrecht*, supra not. 3, S. 742, Duquesne (tr.), *Le droit pénal*, supra not. 3, p. 44–45, Santalucia, *Crimen furti*, supra not. 8, p. 224–225, n. 130.

2. 盗の定義

さて、ボドウアンやキュジャースの解説を理解するための予備知識として、ローマ法の盗の定義を見ておこう。有名なのは法学提要と学説彙纂の以下の法文である。

Inst. 4.1.1

盗とは、物自体であれ、その使用、さらには占有でさえ、詐欺的に物に手をつけること (*contrectatio rei fraudulosa*) であり、盗を行うことは自然法によって禁じられている。

Furtum est contrectatio rei fraudulosa vel ipsius rei vel etiam usus eius possessionisve, quod lege naturali prohibitum est admitttere.

D.47.2.1.3 パウルス『告示註解』39巻

盗とは、利得目的で (*lucri faciendi gratia*)、物自体であれ、その使用、さらには占有でさえ、詐欺的に物に手をつけることであり、盗を行うことは自然法によって禁じられている。

Furtum est contrectatio rei fraudulosa lucri faciendi gratia vel ipsius rei vel etiam usus eius possessionisve. quod lege naturali prohibitum est admitttere.

二つの法文の定義は大方同じであり、前者の法学提要には後者のパウルス法文が利用されたと考えられるが、後者には、「利得目的」があり、前者では削除されていることが目につく。末尾の自然法への言及については本稿では検討から外し³²⁾、以下解説しておこう。

32) 末尾につき、所有権導入以前の自然状態での盗の不存在を述べる啓蒙期の無理解に関しては、例えば Fenocchio, *Il momento*, supra not. 1, p. 82–99, Gai. 3.194 と比較せよ。さらに以下のフィンネンを参照。«Ex alio fundamento furtum lege naturali prohibitum esse negat ὀπάνν Salimas. de Usur. cap. IX. puta quod ipsum dominium non natura, sed hominum voluntas introduxerit, sine dominio autem furtum non intelligatur. Enimvero quum ius naturae vel absolutum sit vel hypothecum; facile

仮に「手をつけること」と訳した *contrectatio* は厄介な概念ではあるが、一般的には、原義は手で触れること (*toccamento, maneggiamento*) であり、法律用語としては物理的に持ち去る (*asportatio, spostamento materiale*) との観念が入ってくると説明される。つまり移動 (*eine Sache von seinem Ort wegbewegen*)³³⁾ を前提としている³⁴⁾ というのである。もともと Mommsen は客体の単なる接触 (*Anrühren, simplement touché*) を既遂であるとして原義の用例も挙げており³⁵⁾、法文の整合的な説明を目指すなら検討の余地がある。ユスティニア